Протокол №362

заочного заседания Совета Союза

«Саморегулируемая Организация Арбитражных Управляющих

«Альянс».

г.Н.Новгород                                                   23 октября 2025г.

Участвовали Председатель и члены Совета:

1. Сичевой Константин Михайлович

2. Ильин Сергей Александрович

3. Ехлаков Евгений Петрович

4. Рогачев Денис Сергеевич

5. Слепов Сергей Иванович

6. Феклин Александр Александрович

7. Шеваренков Леонид Михайлович

Из 7 членов Совета в заседании участвуют 7 членов Совета, что составляет – 100% от общего

количества членов Совета Союза «СОАУ «Альянс». Заседание Совета правомочно принимать решения

в соответствии с Уставом Союза «СОАУ «Альянс».

Материалы по заседанию Совета Союза направлены членам Совета Союза «СОАУ «Альянс» в

13.00 (по мск.вр) 21.10.2025г.

Бюллетени для голосования членов Совета Союза «СОАУ «Альянс» принимались до 12.00

(мск.вр) 23.10.2025г.

В соответствии с п.11.9.11 Устава Союза «СОАУ «Альянс», на заседании Совета Союза

ведется протокол, который составляет секретарь заседания.

Таким образом, необходимо избрать Секретаря заседания Совета Союза.

На голосование выносится предложение Избрать Секретарем заседания Совета Союза

сотрудника Союза Короткову Ирину Алексеевну.

Голосование:

«за» - 7 голосов

«против» - 0 голосов

«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:

(от участвовавших)

«за» -100%

«против» -0,0 %

«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:

Избрать Секретарем заседания Совета Союза сотрудника Союза Короткову Ирину Алексеевну.

Подсчет голосов осуществляет секретарь заочного заседания Совета Союза Короткова Ирина

Алексеевна.

Повестка дня.

1. Принятие решения об осуществлении Комитетом по отбору кандидатур арбитражных

управляющих Союза «СОАУ «Альянс» дополнительных мероприятий, направленных на

установление соответствия членов Союза критериям компетентности, добросовестности и

независимости.

2. Принятие решения о возложении обязанности на арбитражных управляющих – членов Союза

«СОАУ «Альянс» в обязательном порядке письменно информировать Союз о возникновении

спорной ситуации в отношениях с арбитражными управляющими – членами другой СРО при

проведении процедуры банкротства Должника.

3. Принятие решения об организации работы Союза с ФНС по регистру арбитражных

управляющих (РАУ ФНС).

4. Созыв очередного заочного Общего собрания членов Союза, в том числе утверждение:

- срока окончания процедуры голосования;

- даты, времени и места подведения итогов голосования;

2

- повестки дня.

1. По первому вопросу.

Принятие решения об осуществлении Комитетом по отбору кандидатур арбитражных

управляющих Союза «СОАУ «Альянс» дополнительных мероприятий, направленных на

установление соответствия членов Союза критериям компетентности, добросовестности и

независимости.

Статьей 45 (Порядок утверждения арбитражного управляющего) Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. (далее – Закон о банкротстве) установлено: «1. При

получении определения арбитражного суда о принятии заявления о признании должника банкротом, в

котором указана кандидатура арбитражного управляющего, или протокола собрания кредиторов о

выборе кандидатуры арбитражного управляющего заявленная саморегулируемая организация арбит-

ражных управляющих, членом которой является выбранный арбитражный управляющий, представ-

ляет в арбитражный суд информацию о соответствии указанной кандидатуры требованиям, преду-

смотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона».

Пунктом 2 ст.22 Закона о банкротстве (Права и обязанности саморегулируемой организации

арбитражных управляющих) регламентировано: «разрабатывать и устанавливать обязательный для

выполнения саморегулируемой организацией порядок проведения процедуры выбора кандидатуры ар-

битражного управляющего, включая критерии выбора, для целей, указанных в абзаце втором пункта

1 и пункте 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

разрабатывать и устанавливать обязательный для выполнения саморегулируемой организа-

цией порядок определения компетентности, добросовестности и независимости арбитражного

управляющего, включая критерии определения, в зависимости от особенностей дела о банкротстве

конкретного должника и процедуры, применяемой в деле о его банкротстве, для целей, указанных в

абзаце втором пункта 5 статьи 45 настоящего Федерального закона».

Положением «О Комитете по отбору кандидатур арбитражных управляющих Союза «СОАУ

«Альянс» и правилах осуществления им деятельности» (ст.8) установлены критерии компетентности,

добросовестности и независимости, в том числе Комитетом в качестве критериев независимости ар-

битражного управляющего могут использоваться следующие (как отдельные, так и одновременно не-

сколько):

− арбитражный управляющий не входит в одну группу лиц с должником  в соответствии с

Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

− арбитражный управляющий не является аффилированным лицом должника;

− арбитражный управляющий не является:

- руководителем должника, а также лицом, входящим в совет директоров (наблюдательный

совет), коллегиальный исполнительный орган или иной орган управления должника, главным бухгал-

тером (бухгалтером) должника, в том числе арбитражный управляющий не был освобожден от указан-

ных  обязанностей в течение года до момента возбуждения производства по делу о банкротстве или до

даты назначения временной администрации финансовой организации (в зависимости от того, какая

дата наступила ранее), либо арбитражный управляющий не был лицом, имеющем или имевшем в те-

чение указанного периода возможность определять действия должника;

- арбитражный управляющий не является супругом, родственником по прямой восходящей и

нисходящей линии, сестрой, братом и их родственником по нисходящей линии лиц, указанных выше;

− арбитражный управляющий не является лицом, признаваемым заинтересованным в совер-

шении должником сделок в соответствии с гражданским законодательством о соответствующих видах

юридических лиц;

− арбитражный управляющий не является кредитором должника;

− иные критерии на усмотрение Комитета.

В Обзоре судебной практики по вопросам участия арбитражного управляющего в деле о

банкротстве, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ от 11.10.2023г. пунктом 4 раздела 1

указано: «Арбитражный управляющий должен быть независим от должника и кредиторов. Обоснован-

ные сомнения в независимости арбитражного управляющего толкуются против его утверждения».

На основании вышеизложенного, в целях соблюдения обязанности, установленной ст.45 За-

кона о банкротстве, по представлению в арбитражный суд информации о соответствии указанной кан-

дидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, на голосование

выносится предложение: Комитету по отбору кандидатур арбитражных управляющих Союза

consultantplus://offline/ref=193061DBE1AB173B0D905B91B3125E9CD4CBE198D719D4A5D36A61216D9A4672419F8F962EG8m0E
consultantplus://offline/ref=193061DBE1AB173B0D905B91B3125E9CD0CAE896D11189AFDB336D236A95196546D6839426889DG1m0E

3

«СОАУ «Альянс», при наличии каких-либо сомнений в соответствии кандидатуры арбитражно-

го управляющего критериям компетентности, добросовестности и независимости дополни-

тельно, выборочно осуществлять мероприятия, направленные на установление соответствия

членов Союза указанным критериям.

Голосование:

«за» - 7 голосов

«против» - 0 голос

«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:

(от участвовавших)

«за» -100%

«против» -0,0 %

«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:

Комитету по отбору кандидатур арбитражных управляющих Союза «СОАУ «Альянс», при

наличии каких-либо сомнений в соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

критериям компетентности, добросовестности и независимости дополнительно, выборочно

осуществлять мероприятия, направленные на установление соответствия членов Союза

указанным критериям.

2. По второму вопросу.

Принятие решения о возложении обязанности на арбитражных управляющих – членов Союза

«СОАУ «Альянс» в обязательном порядке письменно информировать Союз о возникновении

спорной ситуации в отношениях с арбитражными управляющими – членами другой СРО при

проведении процедуры банкротства Должника.

Статьей 5.9. Правил (Стандартов) профессиональной деятельности членов Союза «СОАУ

«Альянс» (далее – Правила) установлено: «В случае возникновения конфликта между членами Союза

стороны такого конфликта, предприняв все возможные меры к его урегулированию, передают спор

на рассмотрение Генерального директора Союза».

Аналогичный порядок закреплен во внутренних положениях других Саморегулируемых орга-

низаций арбитражных управляющих.

Статьями 5.10, 5.11 Правил по вопросу взаимоотношения арбитражного управляющего и

Союза «СОАУ «Альянс» установлено, что член Союза: «…своевременно и в полной мере информирует

Союз о фактах нарушения его прав и законных интересов при осуществлении им профессиональной

деятельности, в случае необходимости представляет документы, подтверждающие данные факты.

При возникновении в профессиональной деятельности сложных правовых, технических или

экономических вопросов арбитражный управляющий может обратиться за соответствующей

консультацией в Союз».

Пунктом 2 ст.22 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» установлена обя-

занность Саморегулируемой организации арбитражных управляющих, в том числе … контролировать

профессиональную деятельность членов саморегулируемой организации в части соблюдения требова-

ний настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых ак-

тов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной дея-

тельности, в том числе посредством проведения проверки в порядке и с периодичностью, которые

установлены федеральными стандартами.

В целях обеспечения деятельности арбитражных управляющих, защиты их интересов и

досудебного урегулирования вопросов, связанных с профессиональной деятельностью арбитражных

управляющих - членов разных СРО, на голосование выносится предложение: Возложить обязан-

ность на арбитражных управляющих – членов Союза «СОАУ «Альянс» в обязательном порядке

письменно информировать Союз о возникновении спорной ситуации в отношениях с арбитраж-

ными управляющими – членами другой СРО при проведении процедуры банкротства Должника.

Голосование:

«за» - 7 голосов

4

«против» - 0 голос

«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:

(от участвовавших)

«за» -100%

«против» -0,0 %

«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:

Возложить обязанность на арбитражных управляющих – членов Союза «СОАУ «Альянс» в

обязательном порядке письменно информировать Союз о возникновении спорной ситуации в

отношениях с арбитражными управляющими – членами другой СРО при проведении процедуры

банкротства Должника.

3.По третьему вопросу.

Принятие решения об организации работы Союза с ФНС по регистру арбитражных

управляющих (РАУ ФНС).

В связи с вступлением в силу с 23 ноября 2024 года Постановления Правительства Российской

Федерации от 22 мая 2024 г. N 634 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 29 мая 2004 г. N 257", в РАУ (Регистр арбитражных управляющих – государственный

информационный ресурс, содержащий систематизированные сведения об АУ и о СРО АУ)  ФНС пери-

одически публикует информацию о начале процедуры выбора АУ для указания в заявлении о банкрот-

стве либо голосования на собрании кредиторов.

Для принятия участия в процедуре выбора, СРО подает заявку с указанием кандидатур АУ не

менее двух, но не более пяти и количества баллов, которые СРО готова «потратить», чтобы ее член был

указан в заявлении уполномоченного органа.

Баллы арбитражных управляющих указаны на сайте ФНС РФ - https://rau.nalog.gov.ru/arbitr-

managers-registry?skip=0&filter.periodDate=2025-04-01&dfs=true

Перечень процедур также размещается на сайте РАУ в разделе «Площадка выбора АУ»

https://rau.nalog.gov.ru/home/main

Предложения СРО принимаются в течение пяти рабочих дней с даты публикации информации

о должнике.

Кандидатура управляющего из предложенного СРО списка выбирается случайным образом

среди кандидатов с наибольшим баллом. При отсутствии арбитражных управляющих, давших согла-

сие на использование своих баллов для утверждения в деле о банкротстве должника, СРО могут пред-

ложить кандидатуры управляющих без баллов.

Союз «СОАУ «Альянс» на постоянной основе осуществляет деятельность по принятию уча-

стия в процедуре выбора арбитражного управляющего, предлагаемом ФНС.

Так, за указанный период Союз осуществил работу по выбору членов Союза на 58 должниках.

В целях расширения использования ресурса «Регистр арбитражных управляющих», на голо-

сование выносится предложение: Обязать Генерального директора Союза Дробышевского А.А.

усилить организацию работы Союза с ФНС по регистру арбитражных управляющих (РАУ

ФНС).

Голосование:

«за» - 7 голосов

«против» - 0 голос

«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:

(от участвовавших)

«за» -100%

«против» -0,0 %

«воздержался» - 0,0 %

https://rau.nalog.gov.ru/arbitr-managers-registry?skip=0&filter.periodDate=2025-04-01&dfs=true
https://rau.nalog.gov.ru/arbitr-managers-registry?skip=0&filter.periodDate=2025-04-01&dfs=true
https://rau.nalog.gov.ru/home/main

5

Принято решение:

Обязать Генерального директора Союза Дробышевского А.А. усилить организацию работы Союза

с ФНС по регистру арбитражных управляющих (РАУ ФНС).

4.По четвертому вопросу.

Созыв очередного заочного Общего собрания членов Союза, в том числе утверждение:

- срока окончания процедуры голосования;

- даты, времени и места подведения итогов голосования;

- повестки дня.

В соответствии с подпунктом 1 п.11.8 Устава Союза «СОАУ «Альянс» к компетенции Совета

Союза относится созыв очередного (внеочередного) Общего собрания членов Союза, в том числе для

заочного Общего собрания утверждение:

- срока окончания процедуры голосования;

- даты, времени и места подведения итогов голосования;

- повестки дня.

В соответствии с п.1 ст.26.1 Федерального закона №127-ФЗ «О несостоятельности (банкрот-

стве)» от 26.10.2002г. (далее – Закон о банкротстве), Саморегулируемые организации арбитражных

управляющих вправе создавать объединения саморегулируемых организаций и быть их членами.

Согласно п.1 ст.24 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ  "О саморегулируемых органи-

зациях" (далее – Закон о СРО), Саморегулируемые организации вправе создавать ассоциации (союзы)

в соответствии с законодательством Российской Федерации о некоммерческих организациях.

Пунктом 3 ст.24 Закона о СРО указано: «Решение об участии саморегулируемой организации в

ассоциации (союзе) саморегулируемых организаций принимается общим собранием членов саморегу-

лируемой организации в порядке, установленном ее уставом».

Статьей 10.4. Устава «Союза «СОАУ «Альянс» установлено, что к компетенции Общего собра-

ния относится решение иных вопросов, отнесенных действующим законодательством и настоящим

Уставом к компетенции Общего собрания членов Союза.

В соответствии с вышеизложенным, в целях перспективы развития Союза «СОАУ «Альянс»

в  повестку дня заседания Общего собрания членов Союза включается вопрос о принятии решения

об участии Союза «СОАУ «Альянс» в Национальном Союзе профессионалов антикризисного

управления.

Предлагаемые вопросы повестки дня Общего собрания членов Союза:

1. Утверждение Отчета Председателя Совета Союза «СОАУ «Альянс» за 2024г.

2. Утверждение Отчета Генерального директора Союза за 2024г.

3. Информация Генерального директора Союза о текущей деятельности:

3.1.   о движении денежных средств Союза.

3.2.   об организации работы Союза с ФНС по регистру арбитражных управляющих (РАУ ФНС).

4. Принятие решения об участии Союза в Национальном Союзе профессионалов антикризисного

управления.

На голосование выносится предложение Созвать очередное заочное Общее Собрание членов

Союза «СОАУ «Альянс» и утвердить:

- срок окончания процедуры голосования на очередном заочном Общем собрании членов Союза – 12.00

(по мск.вр.) 19.11.2025г.;

- дату, время и место подведения итогов голосования – 19.11.2025г., 15.00 (по мск.вр.), г.Н.Новгород,

ул.М. Горького, д.52, пом.П2.;

- повестку дня очередного заочного Общего собрания членов Союза «СОАУ «Альянс»:

1. Утверждение Отчета Председателя Совета Союза «СОАУ «Альянс» за 2024г.

2. Утверждение Отчета Генерального директора Союза за 2024г.

3. Информация Генерального директора Союза о текущей деятельности:

3.1.  о движении денежных средств Союза.

3.2. об организации работы Союза с ФНС по регистру арбитражных управляющих (РАУ ФНС).

4. Принятие решения об участии Союза в Национальном Союзе профессионалов антикризисного

управления.

Голосование:

«за» - 7 голосов

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72967/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72967/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_303618/e46eaf5d69e335ddbd0839f17ebcba4c581690c2/#dst100086

6

«против» - 0 голос

«воздержался» - 0 голосов

Результат голосования:

(от участвовавших)

«за» -100%

«против» -0,0 %

«воздержался» - 0,0 %

Принято решение:

Созвать очередное заочное Общее Собрание членов Союза «СОАУ «Альянс» и утвердить:

- срок окончания процедуры голосования на очередном заочном Общем собрании членов Союза – 12.00

(по мск.вр.) 19.11.2025г.;

- дату, время и место подведения итогов голосования – 19.11.2025г., 15.00 (по мск.вр.), г.Н.Новгород,

ул.М. Горького, д.52, пом.П2.;

- повестку дня очередного заочного Общего собрания членов Союза «СОАУ «Альянс»:

1. Утверждение Отчета Председателя Совета Союза «СОАУ «Альянс» за 2024г.

2. Утверждение Отчета Генерального директора Союза за 2024г.

3. Информация Генерального директора Союза о текущей деятельности:

3.1.  о движении денежных средств Союза.

3.2. об организации работы Союза с ФНС по регистру арбитражных управляющих (РАУ ФНС).

4. Принятие решения об участии Союза в Национальном Союзе профессионалов антикризисного

управления.

Повестка дня рассмотрена полностью.

Председатель Совета Союза «СОАУ «Альянс»                                                     К.М. Сичевой

Секретарь заседания Совета                                                                                       И.А. Короткова